
 

 

C.P.I.A. 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

                                        Via Roccafranca 7/ b, 25032 – Chiari (Bs) 

C.M.: BSMM206003 - C.F.: 91028640174 

                       e-mail: bsmm206003@istruzione.it  

                                                 Pec: bsmm206003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.cpiachiari.edu.it – telefono: 030 7009707 
 

  

 

                 Al sito web-Amm.ne Trasparente 

Albo online 

Alla DSGA 

Agli Atti  

 

Oggetto: Determina di avvio della procedura per selezione di personale, interno/esterno, alla P.A. per il 
reclutamento di 1 Esperto in mediazione linguistico-culturale per ogni lingua: arabo-albanese-hindi-

inglese-francese per utenti formazione civica 

 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni  

e compiti alle Regioni ed Enti Locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa” e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto del Presente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento  

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., “Norme generali sull'ordinamento del  

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento agli artt. 7 

e 53; Visto il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, 

comma 143, delle Legge 13/07/2015 n. 107”, con particolare riferimento agli artt. 43 e ss.;  

Visto il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola 29 novembre 2007, con 

particolare riferimento agli artt. 35 e 57;  

Visto il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’area istruzione e ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2019;  

Visto il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado» e ss.mm.ii.;  

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., inerente al «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni» e ss.mm.ii.;  

BSMM206003 - cpia - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003698 - 17/10/2025 - VII.1 - I



 

 

C.P.I.A. 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

                                        Via Roccafranca 7/ b, 25032 – Chiari (Bs) 

C.M.: BSMM206003 - C.F.: 91028640174 

                       e-mail: bsmm206003@istruzione.it  

                                                 Pec: bsmm206003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.cpiachiari.edu.it – telefono: 030 7009707 
 

  

Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di inconferibilità 

e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190» 

e ss.mm.ii.;  Vista la Deliberazione del Consiglio d’Istituto in data 18 dicembre 2019, n.5 ai sensi 

dell’art. 45, comma 3, del D.M. 28 agosto 2018, n. 129, Regolamento per la disciplina degli 

incarichi al Personale interno ed esperti esterni;  

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto  con la quale è   stato   approvato il PTOF per il triennio2022-

2025  

Vista la Delibera del Consiglio di istituto   con la quale è stato approvato il programma annuale 

dell’esercizio finanziario 2025; 

Visto che per la realizzazione e la gestione delle sessioni di formazione civica e di informazione (art.3 

D.P.R. 179/2011), presso il CPIA3 di CHIARI , si rende necessario procedere all'individuazione 

di n. 1 esperto in mediazione linguistico-culturale in lingua ARABO –ALBANESE – HINDI –

INGLESE- FRANCESE;   

Considerato che il progetto è finanziato dalla Prefettura di BRESCIA  per l’attuazione del Protocollo 

per la realizzazione delle sessioni di formazione civica e di informazione (art.3 D.P.R. 179/2011), 

presso il CPIA di CHIARI;  

 

DETERMINA 

  

 di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione rivolta al personale Docente a tempo 

Indeterminato e Determinato in servizio presso il CPIA 3 di Chiari per la definizione di 

graduatorie per l’affidamento di incarichi di N.1 Esperto in mediazione linguistico-culturale per 

ogni lingua: arabo-albanese-hindi-inglese-francese per utenti formazione civica; 

  di autorizzare l’avvio di una procedura di selezione rivolta al personale Docente a tempo 

Indeterminato e Determinato in servizio presso altre istituzioni scolastiche, al personale di altra 

Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno per la definizione di graduatorie di N.1 

Esperto in mediazione linguistico-culturale per ogni lingua: arabo-albanese-hindi-inglese-

francese per utenti formazione civica; 

 Il compenso è pari a €. 87,50 importo complessivo lordo dipendente, omnicomprensivo di tutti 

gli oneri previsti, per un impegno massimo di 2,5 ore per sessione (mercoledì ore 2,5 e sabato 

ore 2,5 per un totale complessivo di ore 5). 

 di assumere che la selezione avverrà in base ai titoli culturali, alle competenze e alle 

esperienze maturate; 

 Il compenso sarà erogato ad accredito delle somme dovute dalla Prefettura di Brescia 

(Ministero degli Interno) previa consegna del registro e della relazione finale sulle attività 

effettivamente svolte debitamente sottoscritti, nonché del rilascio dell’eventuale fattura o 

BSMM206003 - cpia - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003698 - 17/10/2025 - VII.1 - I



 

 

C.P.I.A. 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

                                        Via Roccafranca 7/ b, 25032 – Chiari (Bs) 

C.M.: BSMM206003 - C.F.: 91028640174 

                       e-mail: bsmm206003@istruzione.it  

                                                 Pec: bsmm206003@pec.istruzione.it 

Sito web: www.cpiachiari.edu.it – telefono: 030 7009707 
 

  

dichiarazione di prestazione d’opera occasionale 

 Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Progetto il 

Dirigente Scolastico. 

 TRATTAMENTO DATI PERSONALI Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente 

scolastico; Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti 

presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I 

medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche 

direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione 

giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003 

così come modificato ed integrato dal D. Lgs 101/2018 e art. 13 del Regolamento Europeo 

2016/679; 

 Il presente atto è pubblicato sul sito istituzionale, all’Albo Pretorio (Sezione bandi di gara e 

aggiudicazioni) e in Amministrazione Trasparente (Sezione bandi di gara e contratti). 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                             (Prof.ssa Angela Yuzbasi)                             

           Firmato digitalmente ai sensi del codice  

                dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

BSMM206003 - cpia - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003698 - 17/10/2025 - VII.1 - I


